[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

ATA DA 2ª REUNIÃO DA SUBCOMISSÃO TEMPORÁRIA DO ESTATUTO DO TRABALHO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2017, SEXTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e dezoito minutos do dia dezoito de agosto de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Subcomissão Temporária do Estatuto do Trabalho. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp e Telmário Mota. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 85/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater o "Estatuto do Trabalho". Participantes: Alexandre Caso, Representante da Intersindical Central da Classe Trabalhadora; Itamar Revoredo Kunert, Secretário de Organização e Mobilização da Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB; Márcio Amazonas, Procurador do Trabalho - Chefe da Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral do Trabalho; Carlos Fernando da Silva Filho, Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho - SINAIT; Hugo C. Melo Filho, Presidente da Associação Latino-Americana de Juízes do Trabalho - ALJT; Ana Cláudia Bandeira, Vice-Presidente da Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho - ANPT; Flauzino Antunes Neto, Representante da Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB; Enilson da Silva, Representante da Confederação dos Trabalhadores do Ramo Financeiro - CONTRAF; Carlos Alberto Altino, Presidente da Força Sindical-DF; Ludmila Costhek Abilio, Professora, Doutora, representante do Centro de Estudos Sindicais e de Economia do Trabalho – CESIT; e Leandro Lemos, Advogado, Secretário do Grupo de Trabalho do Estatuto do Trabalho e Assessor do Gabinete do Senador Paulo Paim.  O Senhor Presidente concede a palavra para o Senhor Luis Saraiva, Representante da CONTRACS. Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). Faz uso da palavra o Senador Paulo Paim. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e trinta e três minutos; eu, Christiano de Oliveira Emery, Secretário Adjunto da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Vice-Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Vice-Presidente da Subcomissão Temporária do Estatuto do Trabalho

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/08/18
image1.jpeg